证券代码：002024               证券简称：ST 易购            公告编号：2023-025

苏宁易购集团股份有限公司

董事会关于 2022 年度带有强调事项段的无保留意见审计报告涉及事

项专项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“普华永道”）作为

公司 2022年度财务报告的审计机构，对本公司 2022年度财务报告出具了带与持

续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告。根据深圳证券交易所相

关要求，公司董事会对审计报告中所涉及的事项专项说明如下：

一、审计报告中与持续经营相关的重大不确定性内容

“我们提请财务报表使用者关注，如合并财务报表附注二(1)所述，苏宁易

购 2022 年度营业收入较 2021 年度下降约 49%，于 2022 年度合并净亏损为人民

币 168.02 亿元，经营活动现金净流出为人民币 6.31 亿元。于 2022 年 12 月 31

日，苏宁易购的流动负债超出流动资产为人民币 444.85 亿元，现金及现金等价

物余额仅为人民币 38.67 亿元。自 2021 年以来，苏宁易购由于未能履行若干银

行借款协议中的约定条款而触发了部分银行借款合同中的违约及交叉违约或提

前还款条款(以下合称“违约及提前还款事项”)。于 2022 年 12 月 31 日，该等

违约及提前还款事项导致相关银行及其他金融机构有权要求苏宁易购提前偿还

共计人民币 196.51 亿元的银行借款本金及利息。此外，于 2022 年 12 月 31 日，

苏宁易购部分应付款项共约人民币 328.41 亿元亦已逾期未支付。上述事项，连

同财务报表附注二(1)所述的其他事项，表明存在可能导致对苏宁易购持续经营

能力产生重大疑虑的重大不确定性。本事项不影响已发表的审计意见。”

二、公司消除上述事项及其影响的具体措施

公司用发展的办法解决前进中的问题，积极采取各项措施，增强自身盈利能

力改善财务状况，增加资金回笼减轻流动性压力，保障企业的持续经营。

1、经营方面，贯彻执行零售服务商发展战略，强化自营供应链及服务能力，

深化开放合作和零售赋能。在明确盈利模式的前提下开展各渠道经营，实现销售

规模的恢复提升；通过数字化水平的不断提升，提高运营管理效率，持续降本增

效，增强盈利能力。公司还将进一步完善绩效考核体系，激发员工自驱力，确保

盈利目标的尽快实现，全面推动苏宁易购进入长期可持续发展的新征程。

2、公司持续推动与供应商、合作伙伴应付款项的解决，维护公司和相关各

方良好持续的合作关系以保持业务稳健发展。工作重点仍是持续推进与供应商的

合作恢复和扩大，在业务发展中通过恢复合作、扩大合作产生的毛利来解决历史

的问题；另一方面主动与供应商进行协商达成和解，力争实现分期或者延期支付；

此外公司在推进相关业务单元独立发展及战略引资的同时，也可尝试推进相关应

付款项的债转股工作，以进一步降低公司负债水平。

3、积极拓展融资渠道及融资方式，2023 年，公司将结合国家公募 REITs 政

策，积极寻求商业物业及物流资产的盘活，推动集团内优质物流基地资产融资，

不断提升公司资金获取能力；加快对外投资的回收；推进相关业务单元的员工持

股及战略引资，支持业务发展的同时也夯实了资本金。

4、稳定存量授信的基础上积极争取获得增量授信。在省市政府的大力支持

下，公司于 2021 年 8 月成立苏宁联合授信委员会。公司在联合授信委牵头和支

持下有序恢复了与主要合作银行的业务往来，稳定了存量授信。随着 2023 年经

营业绩的逐步恢复提升，公司也将积极推进取得增量授信进一步补充流动资金。

董事会将与公司管理层保持沟通，推动公司采取各项措施，增强公司持续经

营能力，努力消除审计报告中所强调事项对公司的影响，维护公司和广大投资者

的利益。

特此公告。

苏宁易购集团股份有限公司

董事会

2023年 4 月 29日